



2 017550 139621

خبره

مخ ۴

تتسو ناکامورا



له ناکامورا سره افغان کار، یو ځل مور نور خو، د مازیگر څلور بجې شوي، هغوی ویل، مور نور خو، ناکامورا ورته وویل، تاسې تر اوسه د پیسو لپاره کار کاوه، یو ساعت خو د وطن لپاره کار وکړئ. ما باید کار پرې اېښی وی چې خپل وطن مې نه دی.

کرنې وزارت: افغانستان د وریجو د تولید له اړخه نږدې ۶۶ سلنه پر ځان بسیا شوی دی



د کرنې وزارت تازه سروې ښيي چې د تېر کال په پرتله، د وریجو سرنې حاصل نهه سلنه زیات شوی چې له امله یې هېواد د وریجو د تولید له اړخه نږدې ۶۶ سلنه پر ځان بسیا شوی. د دغه وزارت ویاند اکبر رستمی ویلي: «دغه سروې چې د کرنې وزارت او د احصایې او معلوماتو لوی ریاست له خوا په ګډه شوې، د وریجو د تولید د کچې معلومولو لپاره د «د شولې بوټو پرېکولو سروې پلي کول» او په هېواد کې د شولو د ګروندو د کچې د معلومولو په پار د «GIS» او «Remote Sensing» له ټکنالوژۍ ګټه اخیستل شوې». هغه زیاته کړې، د دې سروې پر بنسټ روان کال د هېواد د ۱۸ ولایتونو په ۹۸ ولسوالیو کې شولې کرل شوې وې، چې په دغو ولایتونو کې د شولو د کرکيلې ټوله سیمه نږدې ۱۲۸ زرو هکتارو ته رسېږي چې تېر کال دا شمېره ۱۱۶ زره هکتاره وه.

مسیر

ورځپاڼه
www.maseerdaily.af
نوی لید، نوی منزل

سه شنبه د ۱۳۹۸ د لیندۍ ۱۹ مه | د ۲۰۱۹ د ډسمبر لسمه | ۴۷۷ یمه ګڼه

په افغانستان کې امریکایي ناکامه جګړه؛ واشنگتن پوست: امریکایي ولسمشرانو د افغان جګړې په اړه خپل ملت ته دروغ ویلي



- د سولې پرمختګونه او د بین الافغاني تفاهم جدي اړتیا **مخ ۲**
- پر هند د احمدشاه بابا برید؛ استعمار که بشردوستانه مداخله؟ **مخ ۲**
- بیل ګېټس څنگه د رهبرۍ پر اسطوره بدل شو؟ **مخ ۵**

پس از سالها اختلاف ولسی جرگه قانون حمایت از کودکان تصویب کرد



قانون حمایت از کودکان پس از سالها اختلاف در ولسی جرگه تصویب شد. در این قانون ۱۶ فصل و ۱۰۸ ماده‌ی، تنها ماده سوم آن که در باره تعیین سن قانونی کودک است، اختلاف وجود داشت. دیروز دوشنبه نیز تعیین سن قانونی برای کودکان با اختلاف‌هایی رو به رو شد، چنان که شماری از نماینده گان با سن هژده سالگی مخالفت داشتند و بر بلوغ رسیدن تأکید داشتند. این قانون که سال پار در فرمان تقنینی رئیس جمهور توشیح شده است، در ماده سوم آن آمده است که کودک به کسی گفته می شود که هژده ساله نشده باشد. در بسیاری از قانون ها و کنوانسیون هایی که افغانستان به رعایت آن ها پابند است و نیز در کود جزایی افغانستان، کسانی که کمتر از هژده ساله استند، کودک شناخته می شوند. این قانون در سال های گذشته دوبار دیگر نیز به اجندای ولسی جرگه رفت، اما به علت اختلاف ها در باره تعیین سن کودکان تصویب نشده بود. پس از این، این قانون برای تأیید به مشرانو جرگه خواهد رفت. قانون پشتیبان از کودکان، به حقوق و مصونیت های آموزش و پرورش، مراقبت های اجتماعی و جلوگیری از بهر کشی از کودکان پرداخته است. در این میان قانون منع خشونت در برابر زنان نیز یکی دیگر از قانون های اختلاف بر انگیز در ولسی جرگه که تا کنون در اجندای تصویب گرفته نشده است.

افغان حکومت لاهم له فساد سره د مبارزې په برخه کې ناکام دی



مخ ۵

سرچینې: د اسلامي حزب ډېر مشران د دغه ګوند له مشر ګلبدين حکمتيار سره پرېکون اعلانوي

سرچینې وايي چې په پارلماني چارو کې د دولت د وزیر ډاکټر غلام فاروق وردګ په مشرۍ، د اسلامي حزب ډېر مخکښ غړي د دغه ګوند له مشر انجنیر ګلبدين حکمتيار سره خپل پرېکون اعلانوي. یوې باوري سرچینې د نوم نه ښودو په شرط مسير ورځپاڼې ته ويلي، د دغه ګوند د رهبرۍ شورا غړو په یوه ناسته کې پرېکړه کړې، چې راتلونکې جمعه به دغه پرېکون په رسمي توګه اعلان کړي. د سرچینې په خبره، د پرېکون لوی لامل د حکمتيار خپل سړي پرېکړې بلل شوې دي. سرچینې دغه راز ويلي، چې په دغه ډله کې پر ډاکټر غلام فاروق وردګ سر بېره، قاضي امين وقاد، عبدالرووف ابراهيمي، جمعه خان همدرد، اکبر بارکزی، مولوي سرفراز، مظفرالدین يمین او ځینې نور کسان شامل دي. د یادونې ده چې تر دې وړاندې هم په اسلامي حزب کې د اختلافونو له کبله د دغه ګوند یوه څانګه د عبدالهادي ارغندیوال په مشرۍ بېله شوې وه، چې دغه اختلافونه لاهم نه دي حل شوي. ویل کېږي چې په دغه حزب کې د اختلافونو لوی لامل د حزب اسلامي د مشر ګلبدين حکمتيار خپلي سړي اقدامات دي، چې په ډېریو مهمو مسایلو کې یې د یاد ګوند د رهبرۍ شورا له غړو سره پرې هېڅ ډول مشوره نه ده کړې. د یادونې ده چې اسلامي حزب تر دې دمه په دې تړاو په رسمي ډول څه نه دي ويلي.

Aksos
اکسوس کتابپلورنځی
Aksos Book Store

Add a book to your life

د هېوريو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ
0798-98-9696, 0202504652
aksosbookstore@gmail.com
www.aksosbookstore.af
Aksos Book Store
Aksos Book Store

د ريځ د سولې پرمختگونه او د بين الافغاني تفاهم جدي اړتيا

په قطر کې د طالبانو او امريکايي لوري تر منځ خبرې روانې دي. که څه هم دواړه لوري په خبرو کې د پرمختگ په تړاو په رسمي ډول څه نه وايي، خو سرچينې وايي چې مهم پرمختگونه شوي دي او اوس آن پر دې کار روان دی چې هوکړه ليک څه وخت، چيرته او څه ډول لاسليک شي. په دې ډول د طالبانو او امريکا تر منځ هوکړه لاسليک کېږي او د سولې په برخه کې يو مهم پرمختگ راځي. د امريکا او طالبانو تر منځ په خبرو کې له مهم پرمختگ سره بايد د بين الافغاني خبرو لپاره هم جدي کار او هلې ځلې پيل شي. دا يوه جدي وېره ده چې امريکا او طالبان به توافق وکړي، خو بين الافغاني خبرې او هوکړې به له ستونزو سره مخ وي. اوس خو د افغانستان په چارو کې امريکا مخامخ ښکېل ده، خو د طالبانو او امريکا له توافق وروسته به کيسه لا زياته افغاني شي او بيا به د جگړې د دوام ټوله پړه پر افغاني اړخونو وي. له همدې امله سر له اوسه بايد د بين الافغاني خبرو او د جگړې د خاتمې لپاره هلې ځلې پيل شي. له بده مرغه حکومت په دې چاره کې لا هم ناغېږي کوي او داسې کوم گام نه اخلي چې له بين الافغاني خبرو سره مرسته وکړي. حکومت لا هم پر دې تينگار کوي چې طالبان بايد له دوی سره خبرې وکړي، هر څه بايد د دوی په مشرۍ او خوښه وي. که دا يوه پر ځای غوښتنه هم وي، خو ستونزه يوازې په دې سره نه حل کېږي، بلکې د بين الافغاني خبرو نور مهم او اصلي اړخونه بايد تکميل شي. پکار ده چې حکومت له سياستوالو او خلکو سره پر يوه گډ پلاوي کار وکړي. دا پلاوی بايد د حکومتي استازو تر څنگ د سياسي گوندونو او خلکو استازي هم ولري، چې له طالبانو سره د خبرو لپاره سر له اوسه کار او تياری وکړي.

که په کابل کې له ځينو سره دا فکر وي چې د طالبانو او امريکا هوکړه نه کېږي، دا ناسم فکر دی، ځکه چې ژر به دا هوکړه وشي. که دلته دا فکر وي چې د امريکا او طالبانو تر منځ له هوکړې وروسته به هېڅ نه بدلېږي او يا به دوی خنډ جوړ کړي، دا هم ناسم فکر دی. که څوک غواړي او که نه غواړي، بايد بين الافغاني خبرو ته تيار شي او له خپله اړخه قربانۍ هم ورکړي. له دې پرته د سولې پر وړاندې اصلي خنډ گڼل کېږي او بيا به نور افغاني اړخونه او خلک اړ شي چې پر وړاندې يې دريځ ونيسي.

اوس حکومت، سياستوالو او ټولو افغانانو ته پکار ده چې نوي واقعيتونه ومني. له وروستيو بدلونونو بايد د افغانستان او افغانانو په گټه کار واخيستل شي. موږ بايد دا چانسونه پر رښتينې سوله بدل کړو. له همدې امله پکار ده چې سياستوال او حکومت يو بل ته لاسونه ورکړي، د بين الافغاني خبرو لپاره گډ پلاوی وټاکي. له طالبانو سره هر څومره ژر چې امکان لري، بايد خبرې پيل شي او د يوې رښتينې سولې لپاره پر يوې داسې هوکړه سره يوه خوله شو چې زموږ ارزښتونه پکې خوندي شي.

له نن څخه کابو ۲۵۸ کاله مخکې احمدشاه بابا پر هند نظامي بريد وکړ، چې په ترڅ کې يې مرهټه وو ته سخته ماتې ورکړه او د ځينو څېرو پر بنياد، په دې جگړه کې شاوخوا ۵۰ زره هندي سرتيري ووژل شول. دا جگړه نن يو ځل بيا د افغانانو تر منځ خپل ياد تازه کوي. وروسته تر هغې چې د باليوود مشهور فلمي ستوري سنجي دت په خپل يو نوي فلم(پاني پت) کې چې په دې وروستيو کې نندارې ته هم وړاندې شوی، د احمدشاه ابدالي رول يې لوبولی او له مرهټه وو سره پکې د تقابل خبره کېږي. دا فلم د افغانستان د ننه له سختو غبرگونو سره مخ شوی او هېوادوال وېره لري چې کېدای شي د دوی هېواد يا د معاصر افغانستان بنسټگر احمدشاه ابدالي ته پکې سپکاوی شوی وي. که څه هم تر اوسه معلومه نه ده چې په دې فلم کې احمدشاه ابدالي ته په کومه سترگه کتل شوي، خو لا د وړاندې معلومه ده چې ابدالي ته هندوان د يو يرغل کوونکي او پچاولگر په سترگه گوري. اوس اساسي پوښتنه دا ده چې هند ته په څو ځلي نظامي يرغل د احمدشاه ابدالي اساسي موخه څه وه؟ آيا نوموړي پراختيا غوښتونکي او استعماري خوبونه درلودل که هلته د مېشتو مسلمانانو د زور او زياتي د مخنيوي په موخه تللی و او يا د خپلې خاورې بېرته طبيعي پولو ته رسيدل يې غوښتل؟ په نړيوالو معاصرو حقوقو کې کله چې يو هېواد د خپلو وگړو يا بل هېواد له وگړو سره ظلم کوي، اساسي او بشري حقوق يې نقضوي، نوموړی هېواد او په مجموع کې نړيواله ټولنه لږ تر لږه په اخلاقي لحاظ دا مسووليت لري چې تر ظلم لاندې وگړو د ملاتړ په منظور اقدامات وکړي او حتی کېدای شي نظامي يرغل تر سره کړي. دا ډول نظامي يرغل نن ورځ په نړيوالو حقوقو کې د ځينو دوکتورينو له نظره توجيه کېږي. د دوی په اند، يو دولت يا ملگري ملتونه او په مجموع کې نړيواله ټولنه مسووليت لري چې د بشر اساسي حقونو په ځانگړي ډول د ژوند حق ساتلو لپاره يې مکلفيت لري، مداخله وکړي. د دې لپاره چې د بحث زوړو ته ننوځو، ښه به وي چې د بشردوستانه مداخلې له مفهوم سره آشنا شو.

د بشردوستانه مداخلې مفهوم: د بشردوستانه مداخلې په تعريف کې ويل شوي چې: «بشردوستانه مداخله له هغه ډول مداخلې څخه عبارت ده، چې پرې د زور کارولو په واسطه د انساني افرادو د حقوقو د نقض مخنيوی کېږي». د بشردوستانه مداخلې په اړه توافق دا دی چې بشردوستانه مداخله د بشري او اساسي حقونو د ملاتړ په منظور تر سره کېږي. بشري حقوق نن نويوازي د هېوادونو کورنۍ مسئله نه ده. د ملاتړ وړ حقوقو پيژندگلوی لپاره دوه ډوله حقيقي نظرونه مطرح شوي دي. د لومړۍ نظريې له مخې، د جبري او قهري هر ډول مواردو کې چې د بشري حقونو د ملاتړ په موخه مداخله صورت نيسي، کولای شو د بشردوستانه مداخلې خبره وکړو. ليکن د نړيوالو حقوقو ډېری علما له دويمې نظريې پلوي کوي. د دې نظريې له مخې، د بشري حقونو جدي سرغړونه د بشردوستانه مداخلې لپاره اساسي شرط گڼل کېږي. همدې ته په کتو، د بشردوستانه مداخلې په ډبريو تعريفونو کې له پراخ، عمده او جدي نقض څخه خبره کېږي.

ويل کېږي چې د بشر اساسي حقونو په اړه د نظر يووالی نشته، په دې اړه يوازې د ژوند حق په اړه توافق شته چې د بشردوستانه مداخلې په ترڅ کې ورڅخه ملاتړ کېږي او د نړيوالو حقوقو ډېری پوهان دې حق ته قريب الوقوع او جدي خطر او گواښ د بشردوستانه مداخلې لپاره شرط بولي. د بشردوستانه مداخلې په اړه بل مهم ټکی دا دی چې په زياتره ليکنو کې په دا ډول مداخلاتو کې پر نظامي عملياتو ډېره تکیه شوې، په دې ډول بشردوستانه مداخله چې د قهري او اجباري وسايلو او يا د نظامي وسايلو له مخې صورت نيسي، له

پر هند د احمدشاه بابا بريد؛ استعمار که بشردوستانه مداخله؟

◀ ليکنه: برکت الله اريوبي

کړنو تر خطري لاندې دي؛ د بل هېواد د وگړو له ځان، مال او آزادۍ څخه ملاتړ چې په خپله نه غواړي او يا ترې ملاتړ نه شي کولای؛

کله چې يو دولت د خپلو وگړو اساسي او بشري حقوق په داسې ډول تر پښو لاندې کړي، چې د بشريت وجدان ته صدمه ورسېږي. اوس پوښتنه دا مطرح کېږي چې آیا د بشردوستانه مداخلې لپاره د بشري حقونو پراخ او جدې سرغړونه شرط بلل کېږي که څنگه؟ او يا دا چې د اساسي بشري حقونو د نقض خطر هم بسنه کوي او بشردوستانه مداخلات توجيه کوي؟ په دې اړه د حقوقو ځيني پوهان لکه ليليج يوازې د خطر شتون کايې بولي، نوموړی معتقد دی چې: «لکه څه ډول چې پوهېږو د بشردوستانه مداخلې اصلي موخه او انگېزه دا ده چې له بشريت څخه ملاتړ وشي، نو په دې اساس هيڅ داسي اصل نشته چې يو هېواد دې مننظر پاتې شي او ودې گوري چې کړنه تر سره شي او بيا دې مداخله وکړي، دا ځکه چې د دا ډول مداخلاتو موخه مخنيوی دی نه تنبیه. نو ځکه وايو چې د بشردوستانه مداخلې لپاره قريب الوقوع خطر او گواښ شتون هم بسنه کوي». دا په داسې حال کې ده چې د نړيوالو حقوقو ځينې پوهان لکه اوپنهايم پر دې باور دی چې د بشردوستانه مداخله هلته جواز لري، چې د بشري حقونو پراخه سرغړونه رامنځ ته شوې وي او يا دا چې د نسل وژنې مخنيوي په موخه دا ډول مداخله تر سره شي.

نن ورځ په نړيوال نظام کې د تحولاتو په راتلو او د بشري حقونو قواعدو په نړيوال کېدو، بشردوستانه مداخله پر يوې قاعدې او ارزښت بدله شوې ده. دا ټکی د يادولو ده چې بشردوستانه مداخله بايد له بشردوستانه نړيوالو حقوقو سره توپير لري، ځکه چې بشردوستانه نړيوال عمومي حقوق چې د بشري حقونو څانگه ده او له بله اړخه د نړيوالو مسلحانه مخاصماتو او جنگ قواعدو له جملې څخه دي، په بين المللي او يا داخلي شخړو کې د ښکېلو ډلو او انساني افرادو د حقوقو تر څنگ، تکاليف مشخصوي. په حقيقت کې بشردوستانه حقوق د جنگ په وخت کې انساني حقوق دي. اوس د پاني پت پر جگړې تم کېږو:

د پاني پت ښار د هند د پلازمېنې نوي ډيلي نه شمال خوا ته په ۱۶۰ کيلومترۍ کې د هاريانا په ايالت کې پروت دی. د هند د پنجاب د ايالت له مر کزچنډيگر څخه په جنوب کې ۱۶۹ کيلومټره واټن لري. د دغه تاريخي ځای نوم د هند په لرغونو تاريخي کتابونو کې (پاداواپرشناو) و چې د مهاېهارت په عصر کې د پانډوانو له خوا جوړشوی دی.

د پاني پت په تاريخي ډگر کې د تاريخ په بېلابېلو پړاوونو کې درى سترې جگړې شوې دي، چې په دغو دريو واړو جگړو کې د تصادف له مخې پښتانه شا مل وو. دغه جگړې د افغانستان او هند له تاريخ سره نه شلېدونکې اړيکې لري. د پانې پت جگړه د احمدشاه بابا او مرهټه وو تر منځ د ۱۷۶۱ ز کال د جنورۍ مياشتې په ۱۴مه په پاني پت کې وشوه چې مر هټه وو ماتې وخوړله. ځينې کسان دا پوښتنه مطرح کوي چې ولې احمدشاه بابا پر هند بريد وکړ، چې په پايله کې يې ډېری افغانان ووژل شول او يا په هند کې بې گناه وگړي له تيغه تير شول، آیا دا د احمدشاه ابدالي پراختيا غوښتونکي سياست يوه برخه وه او که نور لاملونه هم موجود وو چې ابدالي پر نوموړې سيمه بريد کوي؟ دې پوښتنې ته په ځواب کې

محقق او تاريخپوه استاد سنگروال پر هند د احمدشاه ابدالي د بريد لاملونه په لاندې توگه په گوته کوي:

لومړی دا چې احمدشاه بابا لا واک ته نه و رسېدلی چې له هرات نه نيولې تر کابله پورې افغانستان د اوسني ايران تر ولکې لاندې و او له کابل نه نيولې تر پېښوره پورې د هندي گورگانيانو په واک کې و.

دويم دا چې د افغانستان په گډون، د سيمې د ټولو هېوادونو پولې د اوس په څېر څرگندې نه وې. کله به هېواد ډېر لوی شو او کله به کوچنی شو.

دريم دا چې د احمدشاه بابا د واکمنۍ پر مهال په منځنۍ اسيا کې په لسگونو سيمه ييزې واکمنۍ وې. په ايران کې اصفهان د علي مردان په لاس کې و. د پارس جنوبي برخې د کریم خان زند له خوا چلول کېدې. نور پارس د څو تنو سيمه ييزو واکمنانو په لاس کې و. د خضر سواحل د محمد حسين قاجار په واک کې وو. آذربايجان د يوه افغان مشر آزاد خان غلجي له خوا اداره کېده. همدارنگه ډېر نور سيمه ييز واکمنان يادولی شو چې د خپلمنځي جگړو له کبله يې احمدشاه بابا ته بلنه ورکړه چې په ايران کې هم خپل حکومت جوړ کړي. د يادو شوو او نورو لاملونو له مخې، احمدشاه بابا اړ شو چې اته واړې پر هندوستان بريد وکړي.

ياده دې وي چې په هند کې مرهټه وو د سيمې پر مېشتو مسلمانانو ډېر ظلمونه کول او د هغوی ټول حقونه يې تر پښو لاندې کړي وو. د اسلامي نړۍ ستر مجتهد او نامتو محدث حضرت شاه ولي الله دهلوي هم احمدشاه بابا ته په يو ليک کې داسې وايي: «په اوسني وخت کې په دې سيمه کې يو داسې واکمن او پاچاه چې د ځواک، شان او شوکت خاوند وي او له مرهټه وو سره وجنگېږي، بل څوک نشته او يوازينی کس تاسو ياست چې د دوی مقابله کولای شي، نو پر تاسو فرض ده چې هندوستان ته راشئ!» ويل کېږي چې احمدشاه بابا د هغه درناوي له کبله چې نوموړي ته يې درلود، د ده غوښتنې ته يې مثبت ځواب ووايه او د هند پر لور روان شو. همدا راز سيد احمد موثقي په خپل کتاب جنبش های اسلامی معاصر کې دې موضوع ته اشاره کړې او وايي چې پر هند د احمدشاه د يرغل موخه چور، چپاول او استعمار نه و، بلکې اساسي موخه يې په هند کې له مېشتو مسلمانانو سره د مرستې او د هغوی خلاصون و. نوموړی معتقد دی چې هندي مسلمانو امراوو او مشرانو په ځانگړې توگه لوی اسلامي مجتهد او محدث شاه ولی الله دهلوي په غوښتنه، احمدشاه ابدالي هلته تللی او تر څو ځلې مکتوبونو وروسته يې دعوت منلی دی. احمدشاه د يو مسلمان امير په توگه خپل مکلفيت باله چې د مستضعفو مسلمانانو لاسنيوي ته ور ودانگي، څو يې له ظلم څخه خلاص کړي او دا په حقيقت کې د اسلامي فقهي په زړه پورې بل بحث دی چې جزيات به يې په نورو بحثونو کې وڅېړو.

د مؤرخينو په وينا، په هند کې د هغه وخت سياسي او اجتماعي ضعيت دومره بد و چې حاکمې گورگاني طبقې د مسلمانانو لپاره حالات خورا سخت کړي وو او همدې ضعيت شاه ولی الله اړ کړ چې د خطونو په ترڅ کې له احمدشاه ابدالي څخه د مرستې غوښتنه وکړي.

په پای کې ويلای شو چې سره له دې چې احمدشاه ابدالي غوښتل يو ځل بيا د هېواد قلمرو هغو طبيعي او اصلي پولو ته ور وگرځوي او د همدې په موخه يې سلطنت ته له رسېدو سره سم د شرق، غرب او جنوب پر لور حرکت وکړ؛ خو هند ته يې تگ په هغه وخت کې د هندي مېشتو مسلمانو وگړو(چې مظلوم وو او د اقليت په بڼه مطرح وو)، لاسنيوی او له ظلم څخه خلاصون ورکول وو؛ هغه څه چې په نننيو نړيوالو معاصرو حقوقو کې هم ډېر دوکتورين يې پلويان دي، حقيقي توجيه ورته پيدا کوي او د بشردوستانه مداخلې نوم ورکوي.

په افغانستان کې امريکايي ناکامه جگړه؛

واشنگټن پوست: امريکايي ولسمشرانو د افغان جگړې په اړه خپل ملت ته دروغ ويلی



د دې جگړې په اړه يې خپل نظريات شريک کړي دي. دوی ويلی چې د جگړې په اړه يې معلومات نه لرل او ان پر دې هم نه پوهېدل چې د څه لپاره مبارزه کوي. سره له دې چې د نړۍ ډېرو رسنيو په افغانستان کې د امريکا جگړه ناکامه بللې ده، خو اوس ان هغه کسان هم د امريکايي جگړې له ناکامۍ خبرې کوي، چې په دغه جگړه کې يې برخه لرله. واشنگټن پوست هم شامل دي.

تازه دوه زره پانې اسناد پيدا کړي دي او په هغه کې په افغانستان کې د امريکايي جگړې په اړه ناوليل شوې خبرې پرته دي. په دغو اسنادو کې له هغو کسانو سره مرگې شوي، چې د افغانستان په جگړه کې يې برخه اخيستې وه او په اړه يې معلومات لري. په دې کسانو کې ډيپلوماټان، امريکايي جنرالان، د جگړې مرستندويه ډلې او ان افغان چارواکي هم شامل دي.

امريکايي واشنگټن پوست ورځپاڼې په افغانستان کې د امريکا د جگړې په اړه ځينو محرمو اسنادو ته لاسرسی پيدا کړی دی. دغه ورځپاڼه وايي، درې کاله يې په قانوني توگه د دغو معلوماتو د تر لاسه کولو لپاره مبارزه کړې، خو امريکايي حکومت همکاري نه ورسره کوله. په دې اسنادو کې له ۴۰۰ کسانو سره مرگې شوې دي. دوی هغه کسان دي چې په افغان جگړه کې يې برخه لرله او

افغانستان کې په دوره يي توگه ماموريت تر سره کړی دی. په دغه جگړه کې تر ۲۴۰۰ پورې عسکر وژل شوي او ۲۰۵۸۹ امريکايي عسکر په افغانستان کې تپيان شوي دي. واشنگټن پوست وايي، امريکايي حکومت بايد د دغو تلفاتو او ميلياردونو ډالرو د لگولو په اړه ولس ته قانع کوونکی ځواب ولري.

امريکايي جنرالان پر دې باور دي چې د دوی سلگونه عسکر د معلوماتو د نه لرلو له امله وژل شوي او يا نښايي په يوه بې موخه او بې گټې جگړه کې وژل شوي وي. ډوگولاس وايي: ((په جگړه کې ۲۴۰۰ کسان ووژل شول. لامل يې څه دی د څه لپاره؟ څوک ويلی شي چې د دوی مرگ بې گټې و او په بې گټې لار کې وژل شوي دي؟)).

واشنگټن پوست وړاندې ليکي چې په دغه ۲۰۰۰ مخه اسنادو کې له مهمو پوځي چارواکو او څارونکو سره خبرې شوې دي. له دې ډلې د ۶۰ په شاوخوا کې کسانو شهرت او معلومات دوی ته ورکړل شوي او د پاتې نورو کسانو شهرت د سياسي او نظامي مسايلو له امله نه دي ورکړل شوي. تر دې وړاندې هم ډېرو رسنيو داسې راپورونه خپاره کړي وو، چې امريکايي عسکر په افغانستان کې په داسې يوه بې گټې جگړه کې نښکېل دي، چې له ورايه پکې ناکام ښکاري. امريکا په افغانستان کې د خپلو ژمنو په عملي کولو کې چې پياوړی ولسواک نظام جوړول، د ترهگرۍ ضد مبارزه، د نشه يي توکو مبارزه، د ناامنيو له منځه وړل او نور وو، بريالی نه شوه چې له همدې امله په نړيواله کچه له نيوکو سره مخ ده.

دوی ويلی چې په افغانستان کې د امريکايي جگړې په اړه دروغ ورته ويل شوي دي او د دې جگړې پر حقيقت نه دي پوهېدلي. ان امريکايي جنرالان چې په دې جگړه کې يې مشري او قوماندنه لرله، هم د جگړې په اړه معلومات نه لري. امريکايي جنرال داگلاس لوت چې د اوباما او بوش د واکمنۍ پر مهال يې په افغانستان کې په جگړه کې مهمې دندې تر سره کړې ويلي، د جگړې په اړه يې معلومات نه لرل. هغه زياته کړې: ((مور د جگړې په اړه معلومات نه لرل. مور نه پوهېدو ولې هلته جگړه کوو. مور يو واضح تصوير نه درلود)).

د دې تر څنگ، ياده ورځپاڼه د اسنادو له مخې وايي چې امريکايي حکومت نه يوازې خپلو پوځيانو، بلکې امريکايي ملت ته هم د جگړې په اړه ناسم معلومات ورکړي يا بې دروغ ورته ويلي دي. سرچينه کاري، امريکايي جنرالانو او پوځيانو تل په جگړه کې د بريا خبرې کړې دي، خو په حقيقت کې دوی ان د هغه څه په اړه هم معلومات نه لرل، چې د دوی په شاوخوا کې روان وو. ډېری امريکايي جنرالان او پوځيان دغه جگړه ناکامه بولي او پر دې باور دي چې په افغانستان کې د مدرن حکومت د جوړولو او ثبات راوستلو لپاره ميليارډونه ډالر بې ځايه لگول شوي دي.

واشنگټن پوست وايي، دا د امريکايي حکومت لپاره ستره پوښتنه ده چې ولې يې له واضح تصوير او موخې پرته زرگونه سرتېري په افغانستان کې مړه يا تپيان شول. ورځپاڼه ليکي، ۷۷۵ زرو امريکايي سرتېرو په

ټاکنو کمېسيون: له معترضو ټاکنيزو ډلو سره

د خبرو لپاره نور وخت نه لرو

د دې ډلې غړي فضل احمد معنوي په کابل کې يوې خبرې غونډې ته ويلي، دوی لا هم هيله لري چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون د دوی غوښتنو ته مثبت ځواب ورکړي. هغه زياته کړې: «د ټاکنو خپلواک کمېسيون اوس هم هغه فرصتونه چې لري، شايد زياد وخت تېر شوی وي، مگر بيا هم که وخت پاتې وي، بايد قانون ته راوگرځي. هغه څه چې ښکېل لوري او د افغانستان خلک قانع کوي او هغه څه چې کولای شي د افغانستان راتلونکي تضمين کړي، قانون دی، قانون ته درناوی او همدا ډول احترام دی او مور همدا غواړو». د ثبات او همپالنې ټاکنيزې ډلې دغه راز خبرداري ورکړې، که کمېسيون خپل کار ته په همدې ډول دوام ورکړي، په افغانستان کې د کرکېچ، سختې، پېچلتيا او ستونزو مسووليت به يې پر غاړه وي. خو د ټاکنو خپلواک کمېسيون بيا ويلي، ټولې کړنې يې د قانون او طرزاعملونو پر بنسټ مخ ته ورې

د ټاکنو خپلواک کمېسيون ويلي، دوی نور وخت نه لري چې له معترضو ټاکنيزو ډلو سره خبرې وکړي. دا په داسې حال کې ده چې د ولسمشرۍ ټاکنو لپاره د نوماندانو د استازو، پر ټاکنو د څار بنسټونو، گوندونو او مدني ټولنو سره له ناستې وروسته، د ټاکنو خپلواک کمېسيون ويلي، د دوی کار له معترضو ډلو سره مذاکره نه، بلکې د قانون له مخې پرېکړه ده. د دغه کمېسيون وياند ميرزا محمد حقيرست ويلي، د ټاکنو خپلواک کمېسيون له دې وروسته د مذاکراتو لپاره وخت نه لري. هغه دغه راز زياته کړې: «کمېسيون يو مذاکره کوونکی بنسټ نه دی، نور مور د مذاکراتو او خبرو اترو لپاره وخت نه لرو، دا وروستی چانس و چې دوی ته مو برابر کړ، مگر متاسفانه دوی غونډه پرېښوده، فکر نه کوو چې بل داسې چانس برابر شي». خو د ثبات او همپالنې ټاکنيزې ډلې ويلي، د ټاکنو خپلواک کمېسيون له وړاندې خپلې پرېکړې کړې او نه غواړي چې قانوني مسير ته را

شکایتونو کمېسيون: له شواهدو پرته به د ټاکنو

کمېسيون شکایتونه ونه څېړو

ثبت شوي، هغه د دغه کمېسيون د موقتي کارکوونکو دي. خپله د ټاکنو کمېسيون دنده لري، هغه کارکوونکي يې چې ټاکنيز جرمنونه يې کړي وي، منفصل او عدلي او قضايي ارگانونو ته يې ور وسپاري، ځکه مور نشو کړای د واسطې يوه کړۍ اوسو، بله مسئله دا چې مور بايد ۱۲۰۰۰ کسانو ته دوسې جوړې کړو او بايد اسنادي موجودي وي چې دا دوسې جوړې کړو، خو دا څېړنو ته اړتيا لري». د ياد کمېسيون په خبره، د ټاکنو خپلواک کمېسيون ان دا نه ده په ډاگه کړې چې دغو کارکوونکو څه ډول تخلفات او غير قانوني کړنې کړې دي. دا په داسې حال کې ده چې شاوخوا درې اونۍ وړاندې د ټاکنو خپلواک کمېسيون له دارالانشا غوښتي وو چې ټول هغه کارکوونکي چې په ولسمشريزو ټاکنو کې پر سرغړونو او ټاکنيزو جرايمو تورن دي، ودې پېژني او د شکایتونو کمېسيون ته يې دې ورمعرفي کړي. تر دې وړاندې ورمه ورځ د ټاکنو کمېسيون مشري حوا علم نورستاني

وروسته له هغې چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون د ۱۲۵۰۰ هغو موقتي کارکوونکو نوملړ د څېړنو په موخه شکایتونو کمېسيون ته واستاوه، چې په دنده کې پر غفلت تورن شوي وو، د شکایتونو کمېسيون ټينگار کوي چې له اسنادو او شواهدو پرته به شکایتونه ونه څېړي. دا په داسې حال کې ده چې د ټاکنو ستونزې ورځ تر بلې زياتېږي، د ټاکنو شکایتونو کمېسيون د ټاکنو د خپلواک کمېسيون له دوولس زرو زياتو کارکوونکو تخلفات نه مني او وايي چې دوی د عدلي او قضايي بنسټونو او ټاکنو خپلواک کمېسيون تر منځ د منځگړي ټوټې حيثيت نه لري. د دغه کمېسيون وياند قاسم الياسي ازادي راډيو ته ويلي، ۹۸ سلنه هغه کارکوونکي چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون ته معرفي شوي، موقت کارکوونکي دي او د ټاکنو قانون له مخې، د هغو عزل او څېړنه د ټاکنو خپلواک کمېسيون صلاحيت دی. هغه زياته کړې: «هغه شکایتونه چې

د لرې کېدو خبره تايد کړې او ويلي يې دي چې اوس د بغداد د دولتي امنيت لپاره جنرال عبدالاحد الحسين ال تميمي ټاکل شوی دی. د جمعې په ورځ د عيني شاهدانو په حواله، وسله والو بريدگرو له موټرو پر دوی باندې چې په الخيلاني ميدان کې ټول وو، ډزې کړې دي. دا دې اکتوبر له لومړۍ د عراق د لاريونونو له پيل تر ټولو خونړۍ پېښه وه. په عراق کې د حکومت ضد لاريونونو په پايله کې د دغه هېواد لومړی وزير عادل عبدالمهدي استعفا ته اړ شو. د دغو لاريونونو پر مهال تر اوسه ټولټال د څه باندې ۴۳۰ کسانو د وژل کېدو خبره تايد شوې او زرگونه نور کسان تپيان شوي هم دي.

راپورونه: په عراق کې د لاريونوالو تر وژل کېدو وروسته

د دغه هېواد په امنيتي سکتور کې بدلونونه راغلي

چې دا بريدونه د ايران د رژيم په امر شيعه ملېشه ډلو کړي دي. هغه ويلي: «ايران په منځني ختيځ کې د لانجو جوړولو ته دوام ورکړی دی او دا کار يې لا پسې زيات کړی دی. د جمعې په ورځ په بغداد کې بريد وشو او بېگناه لاريون کوونکي پکې ووژل شول. شواهد ښيي چې دا بريدونه د عراق ملېشه ډلو د ايران د رژيم په مستقيمې لارښوونې تر سره کړي دي».

اسوشيتېډ پريس خبري اژانس ليکلي چې په دغو بريدونو کې ۲۵ لاريون کوونکي او پوليس وژل شوي او ۱۳۰ نور هم تپيان شوي دي. په ورته وخت کې د اسرايلو لومړي وزير بنيامين نتنياهو ايران تورن کړی چې په بغداد کې د جمعې ورځې په دغه بريد کې لاس لري. نتنياهو د خپل حکومت په کابينه کې ويلي

د عراق په پلازمېنه بغداد کې د حکومت ضد لاريون کوونکو تر وژل کېدو وروسته، د دغه هېواد په امنيتي سکتور کې بدلونونه راوستل شوي دي. د راپورونو له مخې، د دغو بدلونونو په جريان کې د دغه هېواد د يوه مهم امنيتي چارواکي جنرال قيس ال محمد واعی په گډون، ډېر کسان له دندو لرې شوي او په ښار کې امنيتي پوستي زياتي شوې دي. دا په داسې حال کې ده چې د عراق په پلازمېنه بغداد کې تر يوه خونړي بريد وروسته، امنيتي تدابير هم زيات شوي دي. د تېرې جمعې او شنبې سهار نامعلومه وسله والو په بغداد کې پر لاريون کوونکو ډزې وکړې، چې ډېرو کسانو ته پکې مرگ ژوبله واوښته.

هميانی

بیل گېټس څنگه د رهبرۍ پر اسطوره بدل شو؟

ژباړه: امان الله «حنيفي»



چې له مخې يې ټوله نړۍ سره وتړل شوه. دې کارونو له هغه څخه ډېر وخت ونیو. یو رښتینی رهبر خپله د عمل ساحې ته راکوږېږي او خپلې مټې بډ وهي؛ ځکه هغه پوهېږي چې یوازې په سر کې د ښو ایډیاوو لرل بسنه نه کوي، پر هغوی باید کار وشي. یو رښتینی رهبر تل هڅه کوي چې ایډیاوې یې پر ښې پایلې لاسته راوړونکي کار بدلې شي. گېټس له هغې وروسته چې مایکروسافټ بریالی شو، شپه او ورځ یې هڅه کوله چې دخپلومخاطبانو اړتیاوې درک کړي او هڅه یې کوله څو داسې تولیدات بازار ته وړاندې کړي، چې د زده کړې او سوداګرۍ په برخه کې د خلکو ستونزې هوارې کړای شي.

۳- پرله پسې هڅه او پرمختګ
گېټس په هېڅ عنوان هغه کس نه دی چې نننۍ تر لاسه شوې بریا دې په انساني ومني. هغه خپله وايي: «د بریاوو لاسته راوړلو لپاره د جشن نیول ډېر مهم دي؛ خو له هغه مهم بیا له ماتې خوړلو درس اخیستل دی». گېټس نور ته وايي: «ستاسې ناخوښ مشتریان، ستاسې لپاره د زده کړې تر ټولو ښه ماخذونه دي».

۲- له کاره نه ستړي کېدل
گېټس پوهېده چې بریا به یوه شپه نه تر لاسه کېږي، هغه باوري و چې موخې او بریا ته رسېدل د کار تر پای ته رسولو وروسته لاسته راځي. د هغه د لاسته راوړلو لپاره باید ډېر کار وشي او ډېر ژر د پایلې تمه ونه شي. گېټس د هغې مینې او علاقې له مخې چې له خپل کار سره یې درلوده، کلونه کلونه په خپل کور کې د (ګوډونو) او (پروګرامونو) پر رامنځ ته کولو تېر کړل او بالاخره هغه لاره یې پیدا کړه

رامنځ ته کېدو سبب شوه. که غواړی چې یو کار سر ته ورسوی، له دې چې ای رښتیا مو هغه کار خوښېږي، په دې اړه ځان ښه باوري کړئ. په هغه شرکت او سازمان کې چې ستاسې نه خوښېږي، هېڅکله د کار کولو زړه مه ښه کوئ. د یو رهبر په حیث نورو ته د پو پلان، ستراتیژۍ او انګېزې ورکول، چې په تاسې کې کوم شور او هیاجان رامنځ ته نه کړي، رښتیا چې په داسې یو چاپېریال کې کار کول ستاسې لپاره ډېر سخت دي. که یوازې د پیسو په خاطر کار کوی، دا قضیه بالاخره ستاسې په کړنو او چارچلند کې خپل اغېز ښکاره کوي. هرکله چې هغه کار کوی چې تاسې له زړه ورسره مینه لری، هر ورځ به ترې خوند اخلی، په ښه طبیعت به کارځای ته ځی او ورځ تر بلې به خپلو ټاکلو موخو ته نږدې کېږی.

۱- د خپلو موخو تعقیبول
گېټس له کمپیوټر سره لېونۍ مینه لرله او خپل ډېر وخت به یې د پروګرامونو په لیکلو تېراوه. که څه هم هغه یو تکړه او لایق زده کوونکی نه و، خو پر دې پوه و چې د هغه څه تعقیبول چې دی ورسره مینه لري، ډېر مهم دي. د گېټس همدا پرېکړه د کمپیوټر په نړۍ کې د بې ساریو پرمختګونو لامل شوه. له کمپیوټر سره د هغه زیاته مینه د مایکروسافټ شرکت د

راوړونکی هم شو. یو رهبر باید ساکن او بې هڅې او تلاشې نه وي، بلکې خوځنده او پلټونکی وي. گېټس د رهبرۍ پر اسطوره بدل شو، ځکه هر وخت یې هڅه کړې چې د ودې او پرمختګ په حال کې پاتې شي. هغه پوهېده چې نړې هره ورځ د بدلون په حال کې ده او جوخت ورسره د خلکو اړتیاوې او غوښتنې هم تر ډېره بدلون کوي. هغه پوهېده چې مایکروسافټ باید د خپل پوزېشن د ساتلو لپاره هر وخت د بدلون او نوښت په هڅه کې وي.

هماغسې چې گېټس وايي: «ما هر وخت هغه تغیرات چې په راتلونکو دوو کلونو کې پېښېدل، حد اکثر نیولي او هغه تغیرات چې په راتلونکو لسو کلونو کې راتلل، هغه مې حد اقل نیولي دي. هېڅکله ځان ته دا اجازه مه ورکوی چې د خپلو کارونو تر فشار لاندې راشی».

۴- له نورو سره مرسته
یو رښتینی رهبر له نورو سره مرسته کول، هغوی ته سمه لار ښودل، د هغوی اړتیاوې پوره کول او د ژوند د ډېرو اړخونو په اړه د هغوی پوهول خپله دنده بولي.

گېټس هر وخت د بشردوستانه کړنو په مقابل کې خپلې پیسې او وخت قرباني کړي دي او د دې قربانۍ ورکولو په بدل کې به ډېر خوشالېده. هغه له دې چې له نورو سره مرسته وکړي، هغوی ته سمه لار وښيي، څو د راتلونکي لپاره ښه رهبران وروزي، له دې به یې ډېر خوند اخیست. د گېټس او مېرمنې خیریه بنسټ یې په نړۍ کې د ماشومانو او نورو اړو خلکو د اړتیاوو پوره کولو په موخه، په میلیارډونو ډالر لگولي دي. کېدای شي له همدې ځانګړنې د گېټس د شخصیت په اړه خپله قضاوت وکړی.

اقتصاد

د اسعارو بیې

\$	۷۸,۶۰
€	۸۶,۷۰
Rp.	۵۰۱
₹	۱۱۰۰
¥	۱۱,۲۰
£	۱۰۲,۵۰

پروازونه

کابل - هرات	07:00
کابل - دوبي	15:30
کابل - ډهلي	07:00
Kam Air	
کابل - هرات	09:00
کابل - کندهار	09:00
کابل - ډهلي	10:00
flydubai	
کابل - دوبي	08:50
کابل - دوبي	14:40
کابل - دوبي	18:15

بېړنۍ شمېرې

پوليس	119 - 100
امبولانس	112
اتانترک روغتون	0202500312
ملالی زېږنتون	0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439

مسیر

مسوول مدير: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیری

اېډیټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار او شفیق همدرد

خبريالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین او حشمت الله نوري

گرافیک او ډیزاین: ارمان

چاپخونه: وایگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

شاهین: له امریکا سره تر هوکړې لس ورځې وروسته بین الافغاني مذاکرات پیل کېږي

افغان جگړه له پوځي لارې نه حل کېږي او که دوی یوې سیاسي هوکړې ته ورسېږي او دا ډاډ تر لاسه کړي، چې افغانستان به نور د تروریستانو پر ځاله نه بدلېږي، خپل سرتېري به له دغه هېواده وباسي. هغه زیاته کړي: «تاسو د افغانستان یادونه وکړه، مونږ هلته اتلس-نولس کاله کېږي چې یو، د پرمختګ یوازینی لار سیاسي موافقه ده، که موږ د طالبانو، اوسني افغان حکومت او زموږ تر منځ یوې سیاسي موافقې ته ورسېږو چې یقیني کړي افغانستان نور د تروریستانو لپاره امن ځاله نه ده، دا یو ښه کار دی».

هوکړه به ژر لاسلیک شي. په ورته وخت کې د طالبانو او متحده ایالتونو تر منځ د دوه اړخیز اوربند په اړه په کور د ننه مختلف نظرونه دي. د سولې په چارو کې د دولت وزارت ویلي، په قطر کې د طالبانو او متحده ایالتونو له مذاکراتو د دوی تمه دا ده چې پر اوربند هوکړه وشي او له حکومت سره مستقیمو خبرو ته لار پرانیزي. له دې سره هممهاله امریکایي چارواکي هم له طالبانو سره د سولې د هوکړې لاسلیک کېدو ته خوشبین دي. د امریکا دفاع وزیر مارک ایسپر ویلي، چې

وروسته په ناروې کې کېږي او د همدغو مذاکراتو په پایله کې به عمومي اوربند رامنځ ته کېږي. د طالبانو د قطر دفتر ویاند سهیل شاهین ویلي، د سولې هوکړه نهایی شوې او په لاسلیک کېدو سره به یې بهرنیو ځواکونو ته د وتلو خوندي لار ورکول کېږي او بین الافغاني مذاکرات به پیلېږي. شاهین دغه راز ویلي چې له امریکا سره د سولې د نهایی شوې هوکړې یوه یوه کاپي، د قطر، امریکایي لوري او طالبانو په اختیار کې ده. شاهین ویلي، دوی هیله لري چې دغه

په داسې حال کې چې ټاکل شوې وه، وسله وال طالبان به له امریکا سره تر هوکړې وروسته اوربند وکړي، خو اوس ویل کېږي چې عمومي اوربند له بین الافغاني خبرو وروسته کېږي. طالبانو ته نږدې سرچینو ویلي چې د متحده ایالتونو او طالبانو تر منځ د کېدونکې هوکړې له مخې به دواړې خواوې پر یوه او بل برید نه کوي، خو په دغه دوه اړخیز اوربند کې افغان حکومت او امنیتي ادارې شاملې نه دي. سرچینو ویلي چې بین الافغاني مذاکرات د امریکا او طالبانو له هوکړې لس ورځې

دانش: افغان حکومت لاهم له فساد سره د مبارزې په برخه کې ناکام دی

قوانینو پر عملي کولو او له قانون څخه پر سرغړونکو باندې تمرکز وکړي. دا په داسې حال کې ده چې د افغانستان د بیارغونې لپاره د امریکا د سرمفتش ادارې یا «سیگار» هم د روان میلادي کال په اکتوبر میاشت کې وویل، چې افغان حکومت له فساد سره د مبارزې په برخه کې له ۷۶ معیارونو څخه ۵۷ معیارونه پوره کړي دي. سیگار ویلي وو چې د پاتې معیارونو د پوره کولو لپاره نور اقداماتو ته اړتیا ده. دغې ادارې تر دې مخکې ویلي وو چې اداري فساد په افغانستان کې د طالبانو د پیاوړتیا لامل شوی دی. یادونې ده چې له دې ټولو سره سره، افغانستان لاهم په نړۍ کې پر اداري فساد د ککړو هېوادونو په ډله کې ځای لري.

مرکز د فساد د مخنیوي په برخه کې لازم کار نه دی کړی. یوناما ویلي، که څه هم له اداري فساد سره د مبارزې په برخه کې د افغان حکومت د ځینو اقداماتو ملاتړ کوي، خو ټینګار کوي چې په دې برخه کې لازيات کار ته اړتیا ده. دیوناما په اعلامیه کې راغلي: «دغه مرکز لا په لویه کچه د فساد په مخنیوي کې اغېزمن کار نه دی کړی. د اداري فساد اړوندو څېړنو په اړه د نیونې او احضار د پام وړ شمېر امرونه او له هېواده بهر د نه وتلو یا ممنوع الخروج حکومونه تر اوسه نه دي عملي شوي او ډېر محکوم شوي د خپلې جزا د حکم د عملي کولو لپاره نه دي نیول شوي».

د افغان حکومت له خوا نور تر سره شوي اقدامات وبلل. خو نوموړي د افغان حکومت له خوا له یادو تر سره شویو اقداماتو سره سره ومنله چې حکومت له اداري فساد سره د مبارزې په برخه کې هدف ته نه دی رسېدلی او په دې برخه کې ناکام دی. هغه ویلي: «په صراحت سره باید ووايم چې موږ لا خپل ټاکل شوي هدف ته نه يو رسېدلي، ناکامۍ هم لرو، په ټوله کې باید ووايو چې له فساد سره د مبارزې په برخه کې د بنسټ جوړولو او نظام جوړولو په برخه کې ناکامه وو».

د ولسمشرۍ ماڼۍ دویم مرستیال سرور دانش ویلي، که څه هم په دې وروستیو کې له فساد سره د مبارزې په برخه کې د افغان حکومت هڅې زیاتې شوې، خو حکومت لا هم په دې برخه کې خپل ټاکل شوي هدف ته نه دی رسېدلی. هغه تېره ورځ له فساد سره د مبارزې نړیوالي ورځې په مناسبت یوې غونډې ته په وینا کې د اطلاعاتو قانون ته لاسرسی، اطلاعاتو ته د لاسرسي کمېسیون او د حکومت له خوا د حساب ورکولو بهیر رامنځ ته کول، له مدني ټولنو څخه ملاتړ د حکومت د تر سره شویو اقداماتو په توګه یاد کړل. دانش دغه راز له اداري فساد سره د مبارزې قانون، پر هغه د څار د خپلواک کمېسیون، د فساد پر ضد د ملي ستراتیژۍ رامنځ ته کول او یو لړ نور اقدامات په دغه برخه کې

<p>خوست ۱۴ ۵</p>	<p>ننگرهار ۱۹ ۸</p>	<p>بلخ ۱۴ ۵</p>	<p>کندهار ۱۷ ۵</p>	<p>هرات ۱۵ ۲</p>	<p>کابل ۱۰ ۱</p>
----------------------	-------------------------	---------------------	------------------------	----------------------	----------------------

شربي وختونه: سهار ۵:۱۹ | لمر ختل ۹:۴۸ | ماسپښين ۱۱:۴۶ | مازيگر ۲:۲۹ | ماښام ۴:۴۴ | ماخوستن ۱۳:۰۲



اداره هوانوردی ملکی:

شرکت های هوایی باید به مقررات ترافیک میدان هوایی کابل احترام بگذارند

اداره هوانوردی ملکی از شرکت هوایی PIA پاکستانی و تمام شرکت های هوایی خواست تا به مقررات و رهنمودهای کنترل ترافیک هوایی احترام گذاشته و موضوعات تخنیکي و مصئونیتی را جنبه سیاسی ندهند.

در خبرنامه ای که از سوی این اداره به رسانه ها مواصلت ورزیده، آمده است که مطابق به سند ۴۴۴۴ و ضمیمه های شماره ۲ و ۱۱ کنوانسیون شیکاگو و طرز العمل های کنترل ترافیک هوایی کشور به منظور حفظ جریان مصئون و سریع ترافیک هوایی، به همه شرکت های هوایی داخلی و خارجی که در میدان هوایی بین المللی حامد کرزی فعالیت می نمایند، هدایت داده شده است تا با متابعت از مقررات و طرز العمل های خدمات ترافیک هوایی افغانستان و با توجه به حجم ترافیک هوایی در میدان متذکره، تمام پروازهای شان را از رنوی فعال (Runway in Use) که از سوی کنترل تاور میدان هوایی حامد کرزی اعلان می شود، انجام دهند و از در خواست برای پرواز و نشست خلاف جهت به استثنای موارد خاص و اضطراری، جداً خودداری نمایند.

منبع نوشته است که به رغم اعلان این موضوع از سوی بخش کنترل ترافیک هوایی کابل به تمام شرکت های هوایی، دیروز پرواز شماره PIA۲۵۰ شرکت هوایی پاکستانی PIA در میدان هوایی حامد کرزی، درخواست پرواز از جهت مخالف رنوی فعال را نموده بود که با توجه به وضعیت ترافیک هوایی در میدان هوایی کابل و هدایت های صادر شده قبلی، از شرکت خواسته شد تا از رنوی فعال (رنوی ۲۹) مانند سایر شرکت های هوایی استفاده نماید؛ اما با اصرار شرکت، تنها برای یک روز اجازه درخواست از جهت مخالف رنوی فعال و مورد استفاده داده شد.



راپورونه: په عراق کې د لاریونوالو تر وژل کېدو وروسته د دغه هېواد په امنیتي سکتور کې بدلونونه راغلي

د لبنان لرې کړل شوي لومړي وزير سعد حريري يوځل بيا صدارت ته ځان نوماند کړی دی



سعد حريري د اکتوبر په ۲۹ مه د لبنانیانو د پراخو لاریونونو له کبله اړ شو، چې له خپلې دندې استعفا وکړي. په لبنان کې خلکو د نوموړي حکومت د بې کارۍ پر ډېرېدو، ناسمو خدماتو او زیات اداري فساد تورن کړ او خبرداری یې ورکړی و چې که نوموړی استعفا ونه کړي، لاریونونو ته به دوام ورکړي. تر څو ورځنیو لاریونونو او نورو بهرنیو فشارونو وروسته، نوموړی اړ شو چې خپله دنده پرېږدي، خو دا چې حريري به د راتلونکي حکومت لپاره کوم اصلاحات په پام کې ولري که نه، هغه یې په اړه څه نه دي ویلي.

د راپورونو له مخې، د لبنان پخواني لومړي وزير سعد حريري چې شاوخوا دوې میاشتې وړاندې د پراخو لاریونونو له کبله له خپلې دندې استعفا ته اړ شو، یو ځل بیا ځان د لومړي وزير وزارت څوکۍ ته نوماند کړی دی. نوموړي وروسته له هغې د نوماندېدو خبر ورکړی چې دې پوست ته پخوانی نوماند سني سوداگر سمير خطیب له خپلې نوماندۍ تېر شو. دا په داسې حال کې ده چې د لبنان د سیاسي سیستم له مخې، باید د دغه هېواد لومړی وزير سني مذهب وي. تر دې نږدې دوې میاشتې وړاندې

روحاني: د امریکا د بندیزونو د مقابله لپاره مو بديله طرحه جوړه کړې ده



د ایران ولسمشر حسن روحاني ویلي چې د امریکا د سوداگریزو بندیزونو د مقابله لپاره یې داسې طرحه جوړه کړې، چې هېواد به یې د تېلو پر عوایدو اتکا راکمه کړي. نوموړي د دغه هېواد د پارلمان د پرانیستې په مراسمو کې ویلي چې د بودیجې دا طرحه به پر ایران باندې د امریکا د زیاتو فشارونو او بندیزونو پر وړاندې مقاومت وکړي.

هغه ویلي: «زموږ د بودیجې اساس لاهم د امریکا د حد اکثر فشار او بندیز پر وړاندې دی، دا په دې مانا نه ده چې دولت دې نور گامونه پورته نه کړي». دا په داسې حال کې ده چې د امریکا ولسمشر ډونالد ټرمپ په ۲۰۱۸ ز کال کې له ایران سره د نړۍ د اتومي قدرتونو له تړونه ووت او پر ایران یې سخت بندیزونه ولگول. د امریکا د دغو بندیزونو یوه لویه برخه د ایران د تېلو پر صادراتو ده چې له هماغه وخته د دغه هېواد اقتصاد مخ پر خور روان دی. دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو کې له ایران سره د شوي اتومي تړون نورو اروپایي غړو هېوادونو بیا اعلان وکړ، چې له ایران سره یې د سوداگرۍ داسې سیستم رامنځ ته کړی چې پر دغه هېواد د امریکا بندیزونه پکې نه نقض کېږي او تهران کولای شي چې د جنس پر جنس په معامله کې پر نورو هېوادونو تېل وپلوري او بېرته یې په بدل کې نور مالونه او توکي را وارد کړي.

مشري؛ يانې پر ځان او نورو باور درلودل



دوی بدلون وکړ. ما دا پېښه د نړۍ په ډېرو شرکتونو کې لیدلې ده. د خلکو د پرمختگ لامل شی، خلکو ته درناوی وکړئ او دوی ته الهام بښونکي اوسئ. مور ډېری وخت د ستایلو، موسکا کولو، له مهربانۍ ډکې جملې ویلو، د یوه اورېدونکي په توگه د غوږ نیولو، صادقانه ستاینې یا یو چا ته د ارزښت ورکولو ځانگړتیا بې گټې بولو، په داسې حال کې چې دغه کوچني خواص او کړنې د یو چا ژوند بدلولای شي.

په خاورین لوبني کې د اوبو څښلو گټې

پلاستيکي او شیشهيي توکو کې داسې کیمیاوي مواد استعمالیږي، چې د انسان روغتیا ته زیان رسوي. په دې هکله ډېرو څېړنو د دې زیاتونه ثابت کړي دي. دلته د خاورین لوبني د استعمال گټې وړاندې کوو: د خاورین لوبني په اوبو کې هیڅ ډول کیمیاوي مواد نه موندل کیږي، دغه اوبه په بدن کې تیسټوسټیرون مناسب ساتي او د هاضمې سیستم پیاوړی ساتي. زیاتې یخې اوبه څښل د مری یا ستوني غدو ته زیان رسوي، چې د ټوخي او نورو ستونزو لامل کیږي. د دې برعکس، د خاورې لوبني د اوبو تودوخه په یوه حالت ساتي، همدا لامل دی چې په خاورین لوبني کې د اوبو استعمال ستوني ته زیان نه رسوي او بل دا چې په خاورین لوبني کې اوبه په طبیعي ډول یخېږي.



له نن څخه کلونه وړاندې به د اوبو گرمولو، پخلي کولو، اوبو ساتلو او نورو کارونو لپاره د خاورین لوبنيو استعمال کېده، چې د پوهانو په خبره، انسان ته روغتیا یې گټې هم رسوي. لکه څرنګه چې له خاورې څخه بې شمېره معدنیات او ویتامینونه حاصلیږي، دغه ډول انسان کولای شي له خاورو څخه له جوړو شوو لوبنو څخه د ویتامینونو او منرالونو گټه واخلي. له دې پرته په